
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 апреля 2024 г. № 293 

О реализации Закона Республики Беларусь 
от 19 октября 2023 г. № 306-З «Об изменении 
Закона Республики Беларусь «О карантине 
и защите растений» 

На основании абзацев шестого, седьмого, девятого–тринадцатого статьи 11 Закона 
Республики Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите растений» и во 
исполнение статьи 4 Закона Республики Беларусь от 19 октября 2023 г. № 306-З 
«Об изменении Закона Республики Беларусь «О карантине и защите растений» Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Положение о порядке использования автоматизированной информационной системы 

«БЕЛФИТО» и ее взаимодействия с иными информационными системами (прилагается); 
Положение о порядке проведения контроля в местах производства (в том числе 

переработки), отгрузки семенного и посадочного материала, являющегося 
подкарантинной продукцией, предназначенного для ввоза в Республику Беларусь 
(прилагается). 

2. Установить перечень сведений, содержащихся в уведомлении юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществлять и осуществляющих 
оптовую торговлю средствами защиты растений, согласно приложению 1. 

3. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 2. 

4. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 1993 г. № 509 

«О мерах по улучшению организации карантина растений в Республике Беларусь»; 
пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2006 г. 

№ 881 «О реализации положений Закона Республики Беларусь «О карантине и защите 
растений»; 

пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2009 г. 
№ 908 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь по вопросам защиты растений»; 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 21 января 2017 г. № 58 «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета 
Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных структурных 
элементов постановлений Совета Министров Республики Беларусь». 

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
настоящий пункт и абзацы шестнадцатый–восемнадцатый подпункта 2.4 пункта 2 

приложения 2 – после официального опубликования настоящего постановления; 
иные положения настоящего постановления – с 22 апреля 2024 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 293 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сведений, содержащихся в уведомлении юридических лиц  
и индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществлять 
и осуществляющих оптовую торговлю средствами защиты растений 

1. Наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) индивидуального предпринимателя. 

2. Место нахождения юридического лица, место регистрации индивидуального 
предпринимателя. 

3. Регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей. 

4. Учетный номер плательщика (для субъектов торговли средствами защиты 
растений, зарегистрированных в Республике Беларусь). 

5. Место нахождения склада (складского помещения), в котором осуществляется 
хранение средств защиты растений и их оптовая реализация покупателям. 

6. Номера контактных телефонов, номер факса, наименование интернет-сайта, адрес 
электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя (при их 
наличии). 

7. Дата начала (окончания) осуществления деятельности. 
  

  Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 293 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления  
Совета Министров Республики Беларусь 

1. В абзаце втором пункта 3 и пункте 6 Положения о порядке формирования 
и использования фонда данных по защите растений, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2006 г. № 881, слова «осуществления 
надзора в области защиты растений» заменить словами «мероприятий технического 
(технологического, поверочного) характера, осуществления мер профилактического 
и предупредительного характера». 

2. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 июля 2010 г. 
№ 1140 «О некоторых вопросах карантина и защиты растений»: 

2.1. из названия слово «некоторых» исключить; 
2.2. в преамбуле слова «седьмого–десятого» заменить словами «седьмого, восьмого, 

двенадцатого и тринадцатого»; 
2.3. в пункте 1: 
из абзаца четвертого слова «удобрений и» исключить; 
из абзаца пятого слова «и удобрений» исключить; 
2.4. в Положении о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов, утвержденном 

этим постановлением: 
из пунктов 4 и 6 слова «в областях» исключить; 
часть первую пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Для получения фитосанитарного сертификата в государственное учреждение 

«Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» 
или его территориальную организацию по месту производства или складирования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

3 

подкарантинной продукции юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
(далее – заявитель) представляются: 

заявление в письменной или электронной форме; 
копия договора (контракта) на поставку подкарантинной продукции; 
копии документов, подтверждающих происхождение подкарантинной продукции; 
фитосанитарный сертификат страны-экспортера – для оформления реэкспорта; 
документ, подтверждающий внесение платы за услуги в размере 0,5 базовой 

величины (за исключением случая внесения платы посредством использования 
автоматизированной информационной системы единого расчетного и информационного 
пространства).»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Государственное учреждение «Главная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и защите растений» или его территориальная организация 
на основании представленных в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения 
документов и акта карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на каждую 
вывозимую транспортную единицу подкарантинной продукции в пятидневный срок 
принимает решение о выдаче либо об отказе в выдаче фитосанитарного сертификата. 

Фитосанитарный сертификат оформляется в двух экземплярах на бланке документа 
с определенной степенью защиты по форме согласно приложению.»; 

дополнить Положение пунктом 91 следующего содержания: 
«91. Если это приемлемо для страны получателя и стран транзита, фитосанитарный 

сертификат оформляется в электронном виде с выдачей заявителю его заверенной 
электронной копии*. 
______________________________ 

* Заверенная копия электронного фитосанитарного сертификата представляет собой распечатанные 
данные электронного фитосанитарного сертификата, которые заверяются (печатью, датировкой и подписью) 
государственным учреждением «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите 
растений» или его территориальными организациями, подтверждающими верность данных.»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Срок действия фитосанитарного сертификата, за исключением 

предусмотренного в части второй настоящего пункта, составляет 14 дней. Более 
длительный срок может быть определен государственным учреждением «Главная 
государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» или его 
территориальной организацией с учетом длительности нахождения подкарантинной 
продукции в пути к месту назначения в стране-получателе и иных случаев, 
предусмотренных международными договорами Республики Беларусь, международными 
правовыми актами, содержащими обязательства Республики Беларусь. 

При перемещении подкарантинной продукции с территории Республики Беларусь 
на территорию других государств – членов Евразийского экономического союза 
фитосанитарный сертификат выдается на срок до 30 дней.»; 

из грифа приложения 2 к этому Положению цифру «2» исключить; 
2.5. в Положении о порядке государственной регистрации средств защиты растений 

и удобрений и ведения Государственного реестра средств защиты растений и удобрений, 
разрешенных к применению на территории Республики Беларусь, утвержденном этим 
постановлением: 

из названия слова «удобрений и» исключить; 
в части первой пункта 1 слова «девятого статьи 11 Закона Республики Беларусь 

«О карантине и защите растений» заменить словами «двенадцатого статьи 11 Закона 
Республики Беларусь «О карантине и защите растений», пункта 4 раздела 15 Единых 
санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к продукции (товарам), 
подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденных 
Решением Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299»; 

в пункте 4: 
в подпункте 4.1: 
из абзаца первого слово «первичной» исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

4 

абзацы пятнадцатый и двадцать шестой дополнить словами «(за исключением 
случая внесения платы посредством использования автоматизированной информационной 
системы единого расчетного и информационного пространства)»; 

абзацы пятнадцатый и двадцать шестой подпункта 4.2, абзацы девятый 
и пятнадцатый подпункта 4.3, абзац шестой подпункта 4.4, абзац шестой подпункта 4.5, 
абзацы одиннадцатый и семнадцатый подпункта 4.6 дополнить словами «(за исключением 
случая внесения платы посредством использования автоматизированной информационной 
системы единого расчетного и информационного пространства)»; 

в подпункте 4.8: 
абзац первый после слова «расширении» дополнить словом «спектра»; 
абзацы восьмой и четырнадцатый дополнить словами «(за исключением случая 

внесения платы посредством использования автоматизированной информационной 
системы единого расчетного и информационного пространства)»; 

подпункт 4.9 исключить; 
дополнить Положение пунктом 41 следующего содержания: 
«41. Форма тарной этикетки устанавливается Министерством сельского хозяйства 

и продовольствия.»; 
в пункте 5 слово «(удобрений)» заменить словами «или удобрения»; 
пункт 91 дополнить частью следующего содержания: 
«По истечении срока действия удостоверения государственная регистрация средства 

защиты растений или удобрения осуществляется в порядке, установленном настоящим 
Положением.»; 

в приложении к этому Положению: 
из грифа приложения слова «удобрений и» исключить; 
слово «(удобрений)» заменить словами «или удобрения»; 
слова «Director of State Institution «Main State Inspectorate for Seed Breeding, 

Quarantine and Plant» заменить словами «Director of State Institution «Main State Inspectorate 
for Seed Breeding, Quarantine and Plant Protection»; 

2.6. в Положении о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих 
проведение испытаний средств защиты растений и удобрений, подлежащих 
государственной регистрации, утвержденном этим постановлением: 

из названия слова «и удобрений» исключить; 
в пункте 1 слова «десятого статьи 11 и части второй статьи 18» заменить словами 

«тринадцатого статьи 11». 
3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 13 сентября 2018 г. 

№ 670 «О порядке допуска юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного 
упаковочного материала»: 

3.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании пункта 60 Единых карантинных фитосанитарных требований, 

предъявляемых к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной 
границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденных 
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 30 ноября 2016 г. № 157, 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

3.2. в Положении о порядке допуска юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке 
древесного упаковочного материала, утвержденном этим постановлением: 

из пункта 1 слова «, утвержденными Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 30 ноября 2016 года № 157» исключить; 

абзац седьмой пункта 4 исключить; 
из пункта 5 слова «в областях» исключить. 
4. В пункте 10 Положения о порядке выдачи разрешений на применение средств 

защиты растений, не включенных в Государственный реестр средств защиты растений 
и удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь, а также 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

5 

применения таких средств защиты растений, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 13 сентября 2018 г. № 671, слово «правил» заменить 
словами «норм и правил». 

5. В пункте 7.10 единого перечня административных процедур, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548: 

из графы «Наименование административной процедуры» подпункта 7.10.1 слово 
«первичной» исключить; 

подпункт 7.10.9 исключить. 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 293 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке использования автоматизированной информационной системы 
«БЕЛФИТО» и ее взаимодействия с иными информационными системами 

1. Настоящим Положением определяется порядок использования 
автоматизированной информационной системы «БЕЛФИТО» (далее – АИС «БЕЛФИТО») 
и ее взаимодействия с иными информационными системами. 

2. В настоящем Положении используются термины в значениях, установленных 
в законах Республики Беларусь «О карантине и защите растений» и от 10 ноября 2008 г. 
№ 455-З «Об информации, информатизации и защите информации». 

3. АИС «БЕЛФИТО» используется для формирования, обработки, анализа 
и хранения информации о ввозимой на таможенную территорию (вывозимой 
с таможенной территории, перемещаемой по таможенной территории) Евразийского 
экономического союза подкарантинной продукции в режиме реального времени. 

4. Владельцем АИС «БЕЛФИТО» является государственное учреждение «Главная 
государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений», которое 
осуществляет организационно-методическое руководство функционированием 
и развитием АИС «БЕЛФИТО», определяет регламент ее работы. 

5. Оператором АИС «БЕЛФИТО» является республиканское унитарное предприятие 
«Национальный центр электронных услуг», которое обеспечивает на договорной основе 
выполнение работ, оказание услуг по сопровождению и модернизации АИС «БЕЛФИТО», 
включая: 

программно-техническое и информационно-аналитическое сопровождение АИС 
«БЕЛФИТО»; 

эксплуатацию и функционирование АИС «БЕЛФИТО»; 
защиту информации, содержащейся в АИС «БЕЛФИТО», с учетом требований 

законодательства в области информации, информатизации и защиты информации; 
бесперебойную работу центрального узла АИС «БЕЛФИТО»; 
предоставление круглосуточного доступа к АИС «БЕЛФИТО» пользователям, 

перечень которых определен владельцем АИС «БЕЛФИТО»; 
модернизацию АИС «БЕЛФИТО»; 
техническую и консультационную поддержку пользователей АИС «БЕЛФИТО». 
6. Пользователями АИС «БЕЛФИТО» являются должностные лица 

государственного учреждения «Главная государственная инспекция по семеноводству, 
карантину и защите растений» и его территориальных организаций. 

7. Информационное взаимодействие и доступ к АИС «БЕЛФИТО» осуществляются 
в соответствии с регламентом ее работы, форматом обмена и эксплуатационной 
документацией. 

8. Обмен информацией с иными информационными системами реализуется 
на основании соглашения, договора, протокола или иного документа об обеспечении 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

6 

информационного взаимодействия, подписанных Министерством сельского хозяйства 
и продовольствия и государственными органами, органами иностранных государств, 
осуществляющими контроль в области карантина растений. 

9. Информационное взаимодействие АИС «БЕЛФИТО» с иными информационными 
системами посредством передачи электронных сообщений осуществляется на основании 
технологии информационного взаимодействия и технических условий информационного 
взаимодействия, согласованных владельцем и оператором. 

10. АИС «БЕЛФИТО» взаимодействует с информационными системами 
государственных органов Республики Беларусь посредством общегосударственной 
автоматизированной информационной системы. 

11. Финансирование работ по сопровождению и модернизации АИС «БЕЛФИТО» 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета в пределах расходов, 
предусмотренных Министерству сельского хозяйства и продовольствия на содержание 
бюджетных организаций, осуществляющих деятельность в сфере агропромышленного 
комплекса, и иных источников, не запрещенных законодательством. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 293 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения контроля в местах производства (в том 
числе переработки), отгрузки семенного и посадочного материала, 
являющегося подкарантинной продукцией, предназначенного 
для ввоза в Республику Беларусь 

1. Настоящим Положением определяется порядок проведения контроля семенного 
и посадочного материала, являющегося подкарантинной продукцией (далее – 
подкарантинная продукция). 

Контроль осуществляется в местах производства (в том числе переработки), 
отгрузки подкарантинной продукции (далее – места производства подкарантинной 
продукции), предназначенной для ввоза в Республику Беларусь: 

из иностранных государств (за исключением государств – членов Евразийского 
экономического союза), где выявлено распространение карантинных объектов, 
характерных для подкарантинной продукции (далее – иностранные государства); 

в целях использования для посевов и посадок. 
2. В настоящем Положении используются термины в значениях, установленных 

в Законе Республики Беларусь «О карантине и защите растений», Договоре о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, Международной конвенции по карантину 
и защите растений от 6 декабря 1951 года. 

3. Контроль в местах производства подкарантинной продукции осуществляется 
государственным учреждением «Главная государственная инспекция по семеноводству, 
карантину и защите растений» и его территориальными организациями (далее – 
инспекция). 

4. При осуществлении контроля в местах производства подкарантинной продукции 
устанавливается карантинное фитосанитарное состояние подкарантинной продукции, 
территории и (или) подкарантинного объекта, на которых осуществляются производство 
(в том числе переработка), отгрузка подкарантинной продукции. 

5. Контроль в местах производства подкарантинной продукции проводится 
на основании поступления в инспекцию: 

запроса участника внешнеэкономической деятельности* о наличии информации 
о возможности (невозможности) ввоза в Республику Беларусь из иностранного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

7 

государства подкарантинной продукции в целях ее использования для посевов и посадок 
по форме согласно приложению; 

обращения уполномоченного органа по карантину растений иностранного 
государства, представленного в произвольной форме. 
______________________________ 

* Для целей настоящего Положения под участником внешнеэкономической деятельности понимается 
импортер и (или) экспортер подкарантинной продукции. 

6. Инспекция в течение 10 календарных дней с даты поступления запроса 
информирует участника внешнеэкономической деятельности о наличии либо отсутствии 
информации о возможности (невозможности) ввоза в Республику Беларусь 
подкарантинной продукции и необходимости проведения контроля в местах производства 
подкарантинной продукции. 

7. В случае отсутствия информации о возможности (невозможности) ввоза 
в Республику Беларусь подкарантинной продукции, а также при обращении 
уполномоченного органа по карантину растений иностранного государства инспекция 
в течение 30 календарных дней с даты поступления запроса участника 
внешнеэкономической деятельности и (или) обращения уполномоченного органа 
по карантину растений иностранного государства принимает решение о проведении 
контроля в местах производства подкарантинной продукции. 

Дата и время проведения контроля в местах производства подкарантинной 
продукции согласовываются инспекцией с уполномоченным органом по карантину 
растений иностранного государства. 

8. Для проведения контроля в местах производства подкарантинной продукции 
инспекция может запросить у уполномоченного органа по карантину растений 
иностранного государства дополнительную информацию в отношении карантинного 
фитосанитарного состояния подкарантинной продукции, территории и (или) 
подкарантинного объекта, на которых осуществляются производство (в том числе 
переработка), отгрузка подкарантинной продукции. 

9. Инспекция вправе не осуществлять контроль в местах производства 
подкарантинной продукции в случае: 

поступления запроса, не соответствующего требованию, установленному в абзаце 
втором пункта 5 настоящего Положения, или предоставления недостоверных сведений; 

непредоставления уполномоченным органом по карантину растений иностранного 
государства дополнительной информации, указанной в пункте 8 настоящего Положения. 

10. По взаимной договоренности с уполномоченным органом по карантину растений 
иностранного государства, а также в случае чрезвычайной ситуации техногенного, 
природного, климатического, эпидемиологического и другого характера контроль 
в местах производства подкарантинной продукции может осуществляться 
в дистанционном режиме с использованием системы видеосвязи. 

11. При осуществлении контроля в местах производства подкарантинной продукции 
проводятся следующие фитосанитарные мероприятия: 

анализ документации, содержащей информацию о фитосанитарном состоянии мест 
производства подкарантинной продукции, фитосанитарном состоянии подкарантинной 
продукции, ее происхождении, видах и объемах подкарантинной продукции, 
подготовленной к отгрузке в Республику Беларусь; 

обследование мест производства подкарантинной продукции на территории 
иностранного государства в целях установления их фитосанитарного состояния; 

досмотр, отбор образцов (проб) и лабораторные исследования подкарантинной 
продукции, предназначенной для ввоза в Республику Беларусь. 

12. Инспекцией с согласия и во взаимодействии с уполномоченным органом 
по карантину растений иностранного государства в местах производства подкарантинной 
продукции проводится совместный контроль состояния подкарантинной продукции 
и мест ее производства с отбором (в двух повторениях) образцов (проб) семенного или 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

8 

посадочного материала, а также субстрата, в котором он выращивается. Один образец 
направляется в карантинные фитосанитарные лаборатории инспекции, второй – 
в лаборатории уполномоченного органа по карантину растений иностранного государства. 

Карантинная фитосанитарная экспертиза отобранных образцов в Республике 
Беларусь проводится инспекцией. 

13. Доставка отобранных образцов в карантинные фитосанитарные лаборатории 
инспекции осуществляется участником внешнеэкономической деятельности за счет 
собственных средств. 

14. Министерством сельского хозяйства и продовольствия определяется перечень 
подкарантинной продукции, предназначенной для ввоза в Республику Беларусь 
из иностранных государств, в отношении мест производства которой контроль 
осуществляется путем проведения документарной проверки, без выполнения 
мероприятий, предусмотренных в абзацах третьем и четвертом пункта 11 настоящего 
Положения. 

Документарная проверка включает анализ информации и сведений, полученных 
от участника внешнеэкономической деятельности, уполномоченного органа по карантину 
растений иностранного государства, а также имеющейся в распоряжении инспекции 
информации о фитосанитарном состоянии мест производства подкарантинной продукции, 
фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции, включенной в перечень, 
указанный в части первой настоящего пункта, ее происхождении, видах и объемах 
подкарантинной продукции, подготовленной к отгрузке в Республику Беларусь. 

15. После осуществления контроля в местах производства подкарантинной 
продукции, в том числе путем проведения документарной проверки, инспекцией в течение 
30 календарных дней составляется отчет, содержащий информацию: 

15.1. о возможности ввоза подкарантинной продукции в случаях: 
отсутствия в отобранных образцах карантинных объектов; 
отсутствия информации о распространении карантинных объектов в местах 

производства подкарантинной продукции или подтверждения уполномоченным органом 
по карантину растений иностранного государства информации об отсутствии 
карантинных объектов в местах производства подкарантинной продукции; 

15.2. о невозможности ввоза подкарантинной продукции в случае: 
выявления в отобранных образцах карантинных объектов; 
указания в запросе участника внешнеэкономической деятельности недостоверных 

сведений; 
получения инспекцией от уполномоченного органа по карантину растений 

иностранного государства информации о распространении карантинных объектов в месте 
производства подкарантинной продукции. 

16. В течение пяти рабочих дней после составления отчета инспекция информирует 
уполномоченный орган по карантину растений иностранного государства и (или) 
участника внешнеэкономической деятельности о возможности (невозможности) ввоза 
подкарантинной продукции. 

17. В целях обеспечения национальных интересов в случаях недостатка или 
отсутствия подкарантинной продукции, невозможности получения информации 
от уполномоченного органа по карантину растений иностранного государства, введения 
ограничительных мер при получении запроса участника внешнеэкономической 
деятельности инспекция по согласованию с Министерством сельского хозяйства 
и продовольствия в течение 10 календарных дней с даты поступления такого запроса 
информирует участника внешнеэкономической деятельности о возможности ввоза 
подкарантинной продукции на основании: 

предоставления участником внешнеэкономической деятельности достоверной 
информации, указанной в приложении; 

отсутствия информации о распространении карантинных объектов в местах 
производства подкарантинной продукции. 

   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064 

9 

  Приложение 
к Положению о порядке проведения контроля  
в местах производства (в том числе переработки), 
отгрузки семенного и посадочного материала, 
являющегося подкарантинной продукцией, 
предназначенного для ввоза в Республику Беларусь 

  
Форма 

ЗАПРОС 
о наличии информации о возможности (невозможности) ввоза 

в Республику Беларусь из иностранного государства подкарантинной 
продукции в целях ее использования для посевов и посадок 

1. Полное наименование участника внешнеэкономической деятельности 
_____________________________________________________________________________ 

2. Полное наименование, почтовый адрес места производства подкарантинной 
продукции ___________________________________________________________________ 

3. Наименование и адрес предполагаемого получателя на территории Республики 
Беларусь ____________________________________________________________________ 

4. Наименование и адрес субъекта хозяйствования, где будет осуществляться посев 
или посадка ввезенной подкарантинной продукции (при наличии), ___________________ 
_____________________________________________________________________________ 

5. Виды и объемы подкарантинной продукции, в том числе наименование сорта 
(гибрида), номер лота* с указанием объема по каждому наименованию, ________________ 
_____________________________________________________________________________ 

6. Срок поставки подкарантинной продукции с указанием периода отгрузки 
из иностранного государства ____________________________________________________ 

7. Предполагаемый пункт пропуска через Государственную границу Республики 
Беларусь ____________________________________________________________________ 

8. Место доставки (назначения) _____________________________________________ 
9. Наличие контракта или иного внешнеторгового договора на поставку 

подкарантинной продукции ____________________________________________________ 
10. Заинтересованность в проведении контроля в местах производства 

подкарантинной продукции ____________________________________________________ 
11. Сведения о проведенных в предшествующем и текущем вегетационных периодах 

фитосанитарных проверках и их результатах (включая данные о лабораторных 
исследованиях образцов (проб) подкарантинной продукции) (при наличии) ___________ 
_____________________________________________________________________________ 

12. Иные сведения ________________________________________________________ 
  

      
(подпись участника 

внешнеэкономической деятельности) 
  (инициалы, фамилия) 

  
___________________ 

(дата) 
 

______________________________ 
* Под номером лота понимается номер, приводимый на этикетках и в сопроводительных документах, 

сопровождающих каждую партию подкарантинной продукции (в случае, если приведение таких номеров 
принято уполномоченным органом по карантину растений иностранного государства). 

  
  


